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997 m – NUMËRTIMI – NIVELI I PARË (NUMRI) 

E dhëna vendoset tek serialet në fushën 997. Në kuadër të nënfushës mund të paraqiten disa shenja 

pikësimi - ndarëse: 

"\" numërtim 

Para shenjës ndarëse "\" vendoset shenja e numërtimit – niveli i parë (p.sh. nr., no., št. etj.). 

997  11 jVol.\3 k1990 mno.\8-10 

 

Vargun e pandërprerë të koleksioneve e përcaktoni përmes shenjës ndarëse "-", "+" ose "_". Se cila nga 

këto të trija përzgjidhet, varet nga vlera e treguesit 1 – treguesi i lidhjes. 

 "-" varg i pandërprerë i koleksioneve 

Numërtimi vazhdon, në intervalin e shënuar nga-deri ekzistojnë të gjithë numrat. 

Treguesi 1 = "0" 

Nëse vlera e treguesit 1 është "0", numrat nga-deri nuk janë të lidhur – çdo numër mund 

të huazohet veç e veç. 

997  01 jVol.\4 k1992 mno.\1-3 

(Mund të huazohet numri 1, 2 ose 3.) 

 

Treguesi 1 = "1" 

Nëse vlera e treguesit 1 është "1", në nënfushën 997m ndodhen numra të lidhur dhe të 

palidhur (njësitë që mund të huazohen më vete janë të ndara me shenjën "+"). Supozoni 

se në fund të vitit lidhen numrat nga 1 deri 13 në një njësi dhe nga 14 deri 24 në një njësi 

tjetër. Nëse gjatë vitit treguesi 1 ka pasur vlerën "0" (ka qenë i mundur huazimi i çdo 

numri veç e veç), atë tani duhet ta ndryshoni në "1". 

997  11 jVol.\7 k1991 mnr.\1-13+14-24 

(Numrat nga 1 deri 13 janë të lidhur në një njësi fizike dhe 

numrat nga 14 deri 24 në një njësi tjetër; mund të huazohen dy 

njësi.) 

 

Treguesi 1 = "2" 

Nëse vlera e treguesit 1 është "2", të gjithë numrat nga-deri janë të lidhur së bashku dhe 

nuk mund të huazohen veç e veç. 

997  21 jVol.\2 k1990 mno.\1-24 

(Të gjithë numrat nga 1 deri 24 janë të lidhur në një njësi dhe si 

e tillë edhe mund të huazohet.) 

 

Vargu i pandërprerë mund të përcaktohet me shenjën ndarëse "-" vetëm në rastet kur 

numërtimi rritet vetëm për një (një numër). Nëse numërtimi nuk rritet për një, çdo numër 

duhet të vendoset veç e veç, ndërsa numrat mes vete duhet të ndahen me shenjën "+" 

(nëse numrat nuk janë të lidhur) ose me "_" (nëse numrat janë të lidhur). 

997  21 jVol.\1 k1991 mno.\1-3_4/5_6-12 

(Numrat nga 1 deri 12 janë të lidhur në një njësi dhe si e tillë 

edhe mund të huazohet (4/5 është numër i dyfishtë.) 
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"+" varg i pandërprerë i koleksioneve 

Treguesi 1 = "0" 

Nëse numërtimi nuk rritet për një njësi (p.sh. për shkak të kombinimit të numrave të 

dyfishtë ose specialë), numrat mes vete lidhen me shenjën "+" (në vend të shenjës "-"). 

997  01 jVit.\3 k1980 mnr.\1,3-6+qershor+7/8+9-12 

(Mund të huazohet njësia 1,3,4,5,6,qershor,7/8,9,10,11 ose 12 – 

secila veç e veç.) 

 

"+" varg i pandërprerë i koleksioneve 

"_" varg i pandërprerë i koleksioneve 

Treguesi 1 = "1" 

Treguesi 1 është "1", nëse disa numra në 997m janë të lidhur, mirëpo jo të gjithë në një 

njësi. Tek ndryshimi i vlerës së treguesit nga "0" në "1" shenja ndarëse "+" mbetet e 

pandryshuar vetëm nëse numrat që i ndanë kjo shenjë, lidhen më vete (nëse lidhen bashkë 

ajo duhet të zëvendësohet me shenjën ndarëse "_"). 

997  11 jVit.\30 k1980 mnr.\1,3-6_qershor+7/8_9-12 

(Numrat 1,3-6_qershor janë të ndarë nga numrat 7/8_9-12; 

mund të huazohen si dy njësi.) 

 

Treguesi 1 = "2" 

Treguesi 1 është "2", nëse të gjithë numrat në nënfushën 997m janë të lidhur në një njësi. 

Nëse vlerën e treguesit të parë e vendosni "2", të gjitha shenjat ndarëse "+" duhet t'i 

zëvendësoni me shenjën "_"). 

997  21 jVit.\30 k1980 mnr.\1,3-6_qershor_7/8_9-12 

(Numrat janë të lidhur në një njësi dhe si e tillë edhe mund të 

huazohet.) 

 

"," zbrazëtirë 

Ndërprerje në koleksione. 

997  01 jVit.\5 k1992 mnr.\ ,3-5 

(Shembull i ndërprerjes në fillim të koleksioneve. Për 

ndërprerjen mund të bëhet edhe shënim (p.sh.<nr.1 dhe 2 

biblioteka nuk i posedon > ose <nr.1 nuk është botuar, nr.2 nuk 

e posedon biblioteka>. Shënimi duhet të vendoset brenda 

kllapave këndore). Mund të huazohet numri 3, 4 ose 5.) 

 

997  01 jVit.\7 k1991 mnr.\ 1-4,6-10 

(Mund të huazohen numrat: 1,2,3,4,6,7,8,9,10 – numri 5 nuk 

ndodhet në bibliotekë.) 

 

997  11 jVol.\7 k1991 mnr.\1-4,6+7-10 

(Tek lidhja e numrave nga 1 deri 6 në një njësi dhe numrave 

nga 7 deri 10 në njësinë tjetër, vlera e treguesi 1 duhet të 

vendoset "1" dhe të ndryshohet vendosja e numrave në 

nënfushën 997m. Nga regjistrimi duket ndërprerja në 

koleksione midis numrit 4 dhe 6. Numrat janë të lidhur në dy 

njësi dhe si të tilla edhe mund të huazohen.) 
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997  11 jVol.\7 k1991 mnr.\1-4+6-10 

(Tek lidhja e numrave nga 1 deri 4 në një njësi dhe numrave 

nga 6 deri 10 në njësinë tjetër (kjo është në vend të ndërprerjes 

në koleksione) vlera e treguesit 1 duhet të vendoset "1" dhe të 

ndryshohet vendosja e numrave në nënfushën 997m. Nga të 

dhënat e vendosura duket ndërprerja në koleksione, mirëpo nuk 

dihet përse numri 5 nuk ndodhet në bibliotekë (nuk është 

botuar, nuk e posedon biblioteka...). Kjo mund të qartësohet 

përmes shënimit (p.sh. <nr.5 nuk ndodhet në bibliotekë>). 

Numrat janë të lidhur në dy njësi dhe si të tilla edhe mund të 

huazohen.) 

 

997  21 jVol.\7 k1991 mnr.\1-4,6-10 

(Kur të gjithë numrat janë të lidhur në një njësi vlera e treguesit 

1 duhet të jetë "2". Nga të dhënat në nënfushën 997m duket 

ndërprerja në koleksione. Të gjithë numrat janë të lidhur në një 

njësi dhe si e tillë edhe mund të huazohet.) 

 

";" zbrazëtirë 

Nuk është botuar. 

997  01 jVit.\2 k1992 mnr.\ ;3-4 

(Shembulli kur disa numra të një viti nuk janë botuar. Më 

gjërësisht mund të shpjegohet përmes shënimeve (p.sh. <nr.1/2 

nuk janë botuar > ose <nr.1 nuk është botuar, nr.2 nuk ndodhet 

në bibliotekë>). Mund të huazohet numri 3 ose 4.) 

 

997  11 jVol.\3 k1991 mno.\ 1-4+5;7-10 

(Tek lidhja e numrave nga 1 deri 4 në një njësi dhe numrave 

nga 5 deri 10 në njësinë tjetër, vlera e treguesit 1 duhet të jetë 

"1" dhe duhet të ndryshohen të dhënat në nënfushën 997m. Nga 

regjistrimi edhe më tutje duket se numri 6 nuk është botuar. 

Numrat janë të lidhur në dy njësi dhe si të tilla edhe mund të 

huazohen.) 

 

997  11 jVol.\3 k1991 mno.\ 1-5+7-10 

(Tek lidhja e numrave nga 1 deri 5 në një njësi dhe numrave 

nga 7 deri 10 në njësinë tjetër, vlera e treguesit 1 duhet të jetë 

"1" dhe duhet të ndryshohen të dhënat në nënfushën 997m. Nga 

regjistrimi edhe më tutje duket se ka ndërprerje në koleksione, 

mirëpo nuk është e qartë arsyeja e mungesës së numrit 6 (nuk 

është botuar, biblioteka nuk e posedon...). Më gjërësisht mund 

të shpjegohet përmes shënimeve (p.sh. <nr.6 nuk është botuar 

>). Numrat janë të lidhur në dy njësi dhe si të tilla edhe mund të 

huazohen.) 

 

997  21 jVol.\3 k1991 mno.\ 1-5;7-10 

(Tek lidhja e të gjithë numrave në një njësi, vlera e treguesit 1 

duhet të jetë "2". Nga të dhënat në nënfushën 997m duket se 

numri 6 nuk është botuar. Të gjithë numrat janë të lidhur në një 

njësi dhe si e tillë edhe mund të huazohet.) 
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"/" numërtim i dyfishtë 

Tregon numër të dyfishtë p.sh. 1/2 ose 5/6. 

997  01 jVit.\5 k1991 mnr.\1/2-5/6 

(Numërtimi rritet për një numër – një numër të dyfishtë; mund 

të huazohen njësitë 1/2, 3/4 ose 5/6 – secila veç e veç.) 

 

997 21 jVit.\5 k1991 mnr.\1/2-5/6 

(Numërtimi rritet për një numër – një numër të dyfishtë; mund 

të huazohen vetëm të tre numrat e dyfishtë së bashku.) 

 

997  01 jVol.\8 k1991 mnr.\1/3+4/6+7/9+10/12 

(Numërtimi nuk rritet për një njësi; mund të huazohet secili 

numër i trefishtë veç e veç.) 

 

997  01 jVol.\8 k1991 mnr.\1-3+4/5 

(Mund të huazohen njësitë 1,2,3 dhe numri i dyfishtë 4/5.) 

 

"=" numërtim alternativ 

Tregon numërtim alternativ (të dyfishtë). Numërtimi pas shenjës ndarëse "=" është vetëm për 

informacion. 

997  01 jVol.\2 k1990 mno.\5-10,13=20-25,28 

(Mund të huazohen vetëm njësitë 5,6,7,8,9,10 dhe 13; sepse 

numri 20 p.sh. nuk mund të huazohet sepse është vetëm shenjë 

alternative për numrin 5.) 

 

"(  )" dallim i numërtimit nga kronologjia 

Kronologjia dallohet nga numërtimi përmes kllapave të rrumbullakëta "(  )". Kronologjia 

vendoset vetëm për informacion, mirëpo ajo nuk mund të përdoret si indeks për kërkim. 

997  01 jVit.\3 k1985 mnr.\501(1.janar)-866(31.dhjetor) 

(Mund të huazohen njësitë nga 501 deri 866.) 

 

"[ ]" e dhëna nuk është marrë nga njësia 

Tregon të dhënën që nuk është marrë nga njësia. 

997  01 jVit.\30 k1991 mnr.\1-7+[8]+9-12 

(Mund të huazohen njësitë 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 ose 12.) 

 

"#" numra shtesë që priten të arrijnë 

Shenja ndarëse "#" në fund të nënfushës 997m tregon se pritet të arrijnë numra shtesë. Ka natyrë 

informuese dhe përdoret vetëm për kërkim. 

997  01 jVit.\6 k1992 mnr.\1-2# 

(Biblioteka ka marrë dy numrat e parë të vitit të 6-të. Biblioteka 

pret edhe numrat e tjerë.) 

 

"<  >" shënime publike (COBISS+) 
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Kriteret dhe tekstet e shënimeve publike është mirë të unifikohen. 

997  01 jVit.\30 k1980 mnr.\1-13<nr. 11 është i dëmtuar> 

(Mund të huazohen numrat nga 1 deri 13 – edhe numri 11, i cili 

është i dëmtuar. Shënimi shfaqet edhe në COBISS+.) 

 

"<<  >>" shënime të brendshme 

997  01 jVit.\11 k1992 mnr.\1-4<<Rekl. për nr. 5>> 

(Mund të huazohen numrat nga 1 deri 4. Shënimi se numri 5 

është në proces reklamimi nuk shfaqet në COBISS+.) 
 

Brenda kllapave të dyfishta mund të vendosen disa shënime për numra të ndryshëm. Shënimet 

mes tyre ndahen me "; ". 

997  01 jVit.\11 k1992 mnr.\1-4<<Rekl. për nr. 5; numërtimi i numrit 4 

ndodhet në kolofon>> 

(Mund të huazohen numrat nga 1 deri 4. Asnjëri nga shënimet 

nuk shfaqet në COBISS+.) 

 

Shtojcat e panumërtuara vendosen me emra logjikë, që mund të përmbajnë vetëm shkronja, numra, 

shenjën "|" dhe ".". Emri vendoset pa hapësira dhe mund të ketë më së shumti 10 karaktere (shih 

shembullin 1 dhe shembujt në Shtojca C). 

Në nënfushë nuk mund të përsëritet as numri e as emri logjik (shih shembullin 2). 

Nëse seriali nuk ka numërtim por vetëm kronologji, është mirë që për nevojat e huazimit të përcaktohet 

një numërtim i brendshëm (shih shembullin 3). 

Për serialet që botohen një herë në vit dhe nuk kanë numërtim në nivel të numrit, vendosja e të dhënave 

në nënfushën 997m nuk është e nevojshme. Treguesi 1 duhet të ketë vlerën "0" (shih shembullin 4 dhe 5). 

Nënfushat, në të cilat vendosen të dhënat për numërtimin dhe kronologjinë e serialeve (997ljmk), shfaqen 

edhe në COBISS+. Për këtë arsye këto të dhëna duhet të jenë të sakta. 

 

 

Elementet & gjatësia 

Nënfusha nuk ka elemente. 

 

 

 

SHEMBUJ 

1.  

997  01 jVit.\6 k1990 mnr.\1-2+shkurt+3-12 

(Mund të huazohen numrat 1,2, shkurt,3,4,5,6,7,8,9,10,11 ose 12. Në muajin 

shkurt, përveç numrit të rregullt, është botuar edhe një njësi e panumërtuar, e cila 

vendoset me emrin logjik "shkurt".) 

2.  

997  01 jVit.\8 k1991 mnr.\1-6+shtojca1+7-12+shtojca2 

(Shembuj të vendosjes së emrave logjikë.) 

3.  
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997  01 jVit.\12 k1992 mnr.\[1](3.janar)+[2](4.janar)+[3](6.janar) 

(Mund të huazohet numri 1, 2 ose 3.) 

4.  

997  01 lVit.\3 jlib.\2 k1991  

5.  

997  01 jVit.\9 k1990  
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